PROJETO DE LEI Nº       143    /06.

Institui o Dia Municipal do Policial Militar a ser comemorado em 15 de dezembro e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Araraquara o dia 15 de dezembro como o Dia Municipal do Policial Militar, em homenagem à Polícia Militar de Araraquara.

Art. 2º Na data da comemoração, a que se refere o artigo 1º, serão homenageados membros da Polícia Militar da cidade de Araraquara que mais se destacaram no exercício de suas funções, os quais serão indicados pelos seus respectivos comandantes.

Parágrafo único Os policiais escolhidos pelo Comando da Polícia Militar para os fins da presente lei, serão agraciados com medalhas de honra ao mérito.

Art. 3º O evento de que trata esta lei poderá ser comemorado anualmente em qualquer outra data, em caso de inviabilidade de aplicação do artigo 1º.

Art. 4º Incentivos junto às instituições públicas ou privadas cobrirão eventuais despesas decorrentes desta lei.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 14 de novembro de 2006.

Juliana Andrião Damus
Vereadora
J U S T I F I C A T I V A

O projeto de lei ora apresentado possui como objetivo valorizar a corporação militar do Estado de São Paulo e estabelecer uma relação de maior proximidade entre os policiais militares de Araraquara e a sociedade araraquarense, por meio de comemoração a ser realizada pela Câmara dos Vereadores.

O presente projeto de lei estabelece como data comemorativa a de aniversário da corporação militar paulista, fundada em 15 de dezembro de 1831, pelo Decreto Imperial do Regente Padre Feijó.

Neste sentido, nada mais justo do que homenagear policiais que arriscam suas vidas para proteger a sociedade, e nada mais justo ainda quando se tratam de homens e mulheres que compõem a terceira maior força armada da América Latina.

 Assim sendo, o projeto de lei nada mais é do que uma retribuição da cidade de Araraquara aos competentes policiais militares, em todos os seus segmentos (polícia ambiental, polícia rodoviária, corpo de bombeiros, batalhões), que por escolha de seus próprios comandantes, como prevê esta proposição, em nome daqueles que mais se destacaram na corporação, homenageará seus pares.

Ademais, cremos que os ditames da presente proposição respeitam a Lei Orgânica Municipal, a Constituição Estadual e a Constituição Federal, e são harmônicos às demais leis.

Estes são, pois, os motivos que justificam o presente projeto de lei.

Sala de sessões, 14 de novembro de 2006.
Juliana Andrião Damus

Vereadora